
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2011 9
Diário Oficial

Executivo  2
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196619
PORTARIA Nº. 032/2011-GAB/SEMA DE 06 DE 

DEZEMBRO DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor  JOSÉ ROSINALDO DOS 
REIS OLIVEIRA, matricula 57175462/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, que seria de 16.11.2010 a 15.12.2010 
para 21.02.2011 a 22.03.2011, lançada na PORTARIA nº 
3.303/2010-GAB/SEMA de 27.10.2010, publicado no DOE nº. 
31.781 de 27.10.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196616

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº. 046/2011-GAB/SEMA DE 10 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2010/207422;
R E S O L V E
REVOGAR a contar de 31/12/2010, a PORTARIA nº 2.750/2010-
GAB/SEMA de 01/09/2010, publicada no DOE nº 31.744 de 
02/09/2010, que cede a servidora ANA ROSA MESQUITA 
FIGUEIREDO, Matrícula nº. 13072/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Químico, para Universidade do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Janeiro de 2011
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA 056/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196609

PORTARIA N°. 056/2011– GAB/SEMA
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o que estabelece o disposto no § Único do art. 
203 da Lei n°. 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 32111/2010.
RESOLVE:
1-PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, sem prejuízo dos 
vencimentos, o afastamento dos servidores Edson Carvalho 
Brasil, Engenheiro Florestal, matrícula nº. 5153670/1 e 
Fernando Luiz Dias Mouta, Engenheiro Florestal, matrícula nº. 
5136059/1, a contar de 15 de janeiro de 2011.
2-DETERMINAR que, com o encerramento dos efeitos da 
suspensão, findo o prazo previsto neste ato, os referidos 
servidores deverão reassumir, imediatamente, suas atividades 
funcionais em suas respectivas unidades de lotação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
TERESA MÁRTIRES CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196632

PORTARIA Nº. 053/2011-GAB/SEMA DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, 
matricula nº. 54197028/3, ocupante do cargo de Diretor, para 
responder pela Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, desta secretaria, a contar de 01.01.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Janeiro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196722

PORTARIA Nº. 052/2010-GAB/SEMA DE 12 DE 
JANEIRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 04/01/2011 as férias da servidora 
EDIELEN LOPES DA SILVA matricula nº. 55586476/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo/Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, lançada na PORTARIA nº. 
3.717/2010-GAB/SEMA, de 03/12/2010, publicado no DOE nº. 
31.806 de 07/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196724

Transfere o período de gozo das férias da servidora Hilda 
Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 03/01/2011 a 
01/02/2011 para, 07/01/2011 a 05/02/2011, o período de 
gozo das férias da servidora HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA, matrícula nº20885, ocupante do 
cargo de Gerente Técnico, lotada no Núcleo de Assessoramento 
Estratégico deste Instituto, que foram concedidas através da 
PORTARIA nº528 de 28/10/2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará nº31.785 de 05/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 008 DE 12 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196726

Transfere o período de gozo das férias da servidora Rosângela 
dos Santos Telles.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará - IDEFLOR, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas de acordo com o Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°31.824 de 03/01/2011
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 10/01/2011 
a 08/02/2011 para, 31/01/2011 a 01/03/2011, o período 
de gozo das férias da servidora ROSÂNGELA DOS SANTOS 
TELLES, matrícula nº2330, ocupante do cargo de Gerente 
Técnico, lotada na Diretoria de Administração e Finanças deste 
Instituto, que foram concedidas através da PORTARIA nº528 
de 28/10/2010, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará 
nº31.785 de 05/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196717

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA nº010 de 13/01/2011
Data de Admissão: 01/01/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor       Observação
Cíntia da Cunha Soares                            Coordenador de 
Grupo Técnico       
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196618

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 10/01/2011
Valor: 13.744,30
Justificativa: Acréscimo de serviços que se fazem necessários 
para a conclusão da obra de reforma e adaptação do imóvel 
que abrigará o Arquivo Central da Polícia Civil do Estado.
Contrato: 33
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449051              0141000000          
Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

PORTARIAS Nº 01302/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196718
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, em promover a apuração da AAI nº 0717/08-
GAB/CORREGEPOL de 07/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0717/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11//08, designando a 
DPC MÁRCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORRÊA DE OLIVEIRA, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01301/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196716
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, em promover a apuração da AAI nº0687/08-
GAB/CORREGEPOL de 06/11/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº 
0687/08-GAB/CORREGEPOL de 06/11//08, designando a DPC 
ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01300/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196712
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, em promover a apuração da AAI nº 0569/08-
GAB/CORREGEPOL de 01/10/08;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0569/08-GAB/CORREGEPOL de 01/10//08, designando 
a DPC CLÁUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL, lotada nesta 
Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, observando 
o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS Nº 01303/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/12/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196723
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC YOLANDA AURORA 
MARÇAL GALVÃO, em promover a apuração da AAI nº 0871/06-
GAB/CORREGEPOL de 28/12/06;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI 
nº 0871/06-GAB/CORREGEPOL de 28/12//06, designando 
a DPC LENA VÂNIA DE MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, 
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração, 
observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

APOSTILA Nº 01/2011 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196433

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pela Lei nº 055/2006 e, com base 
no parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, registra 
a alteração Orçamentária da Cláusula Sexta do contrato 
nº 077/2008, firmado entre a Polícia Civil do Estado e a 
empresa Brasil Serviços Gerais Ltda., tendo como objeto 
a contratação de pessoa jurídica especializada para 
prestação de serviços de terceirização e mão de obra 
nas atividades de recepção, carregadores, jardineiros, 
mecânicos, orientador de pátio, analista de sistema pleno, 
eletricistas, eletricistas de veículos, tele-atendente com a 
execução indireta de atividades acessórias, instrumentais 
e complementares, a serem realizados nas unidades da 
Polícia Civil do Estado do Pará, que passará da representação 
programática 40101.0125.4535.319034 fonte 0101 
para a função 40101.0125.4535.339034 fonte 0101.                                                                
Nilton Jorge Barreto Atayde-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 140/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/29 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196430
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 e 
alterações posteriores....
CONSIDERANDO:os termos do artigo 98 da Lei 022/94, que 
confere ao Delegado Geral da Polícia Civil competência para 


